



**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/004/2019 BIS

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, siendo las 13:00 horas del día 04 de Marzo de 2019, se reúnen en la sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Hacienda, ubicada en el séptimo piso del Edificio Héroes de Reforma, con domicilio en Av. Venustiano Carranza número 601, Colonia Obrera de esta Ciudad, la Ing. Carolina Córdova Rascón, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Estado, la Lic. Daniela Paulina González Pazos, Representante de la Coordinación Administrativa y de Servicios de la Secretaría de Hacienda, la Lic. Lorena Villagran Castillo, Representante del Departamento de Bienes Muebles y Mantenimiento de la Secretaría de Hacienda; el Lic. Oscar René Leos Rodríguez, Representante de la Dirección de Programación, Control de Pagos y Seguimiento Financiero de Inversiones de la Secretaría de Hacienda, el Lic. Genaro Verdugo Armenta, Representante de la Dirección Jurídica de la Secretaría de Hacienda y la Lic. Ana Marcela Miranda Alvidrez, Secretaría Técnica y encargada del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua. Con fundamento en los Artículos 57, 58, 59 y 83 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua.

Acto seguido se da inicio a la junta de aclaraciones de la Licitación Pública número **SH/LPE/004/2019 BIS**, relativa a la contratación de mantenimiento preventivo de los servicios de vehículos en Ciudad Juárez, de la flotilla vehicular propiedad de Gobierno del Estado, en la modalidad de contrato abierto, requeridos por la Secretaría de Hacienda, haciendo constar que se encuentra presente el licitante:

LICITANTE	REPRESENTANTE
ADELA VILLAGRANA REVELES	ADELA VILLAGRANA REVELES
FRENOS Y REFACCIONES DE JUÁREZ, S.A. DE C.V.	ENVÍA PREGUNTAS POR CORREO ELECTRÓNICO

Acto continuo, los licitantes realizan las siguientes preguntas dándose respuesta por parte de la Dependencia solicitante, en los siguientes términos:

A) FRENOS Y REFACCIONES DE JUÁREZ, S.A. DE C.V.

1.- EN EL PUNTO 11 DE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA. SE MENCIONA PRESENTAR EL BALANCE GENERAL DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DEL 2019, CONTABLEMENTE LA FECHA PARA PRESENTAR LA DECLARACIÓN MENSUAL DE FEBRERO ANTE LA SECRETARÍA DE HACIENDA FEDERAL (SAT) ES EL 17 DE MARZO, LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PRESENTE LICITACIÓN ES EL 12 DE MARZO, PODRÍA SOLICITAR QUE PRESENTE UNICAMENTE LA PAPELERÍA REQUERIDA DEL 01 AL 31 DE ENERO DE 2019?

RESPUESTA.-SE ACEPTA.

2.- EN EL PUNTO 12 DE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA. SE MENCIONA PRESENTAR LA BALANZA DE COMPROBACIÓN DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DEL 2019, CONTABLEMENTE LA FECHA PARA PRESENTAR LA DECLARACIÓN MENSUAL DE FEBRERO ANTE LA SECRETARÍA DE HACIENDA FEDERAL (SAT) ES EL 17 DE MARZO, LA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PRESENTE LICITACIÓN ES EL 12 DE MARZO, PODRÍA SOLICITAR QUE PRESENTE UNICAMENTE LA PAPELERÍA REQUERIDA DEL 01 AL 31 DE ENERO DE 2019?

RESPUESTA.-SE ACEPTA.

3.- EN EL PUNTO 5 DE LA CONVOCATORIA DE ESTAS BASES (MISMO PUNTO 13 DE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA) SE MENCIONA PRESENTAR ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DEL 2019, CONTABLEMENTE LA FECHA PARA PRESENTAR LA DECLARACIÓN MENSUAL ANTE LA SECRETARÍA DE HACIENDA FEDERAL ES EL 17 DE MARZO, LA



Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/004/2019 BIS

**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

FECHA DE PRESENTACIÓN DE LA PRESENTE LICITACIÓN ES EL 12 DE MARZO, SE PODRÁ SOLICITAR CAMBIAR EL REQUERIMIENTO DE PRESENTAR LA DECLARACIÓN INMEDIATA HASTA EL MES DE ENERO 2019?

RESPUESTA.-SE ACEPTA.

4.- EN EL PUNTO 6 DE LA CONVOCATORIA (IMOSO PUNTO 14 DE LA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA) SE SOLICITA PRESENTAR LA DECLARACIÓN MENSUAL ANTE EL SAT DEL MES INMEDIATO ANTERIOR A LA FECHA DE APERTURA DE PROPUESTAS (12 DE MARZO 2019), CONSIDERANDO QUE DICHA DECLARACIÓN SE PRESENTA HASTA EL 17 DE MARZO, SE PODRÁ SOLICITAR CAMBIAR EL REQUERIMIENTO DE PRESENTAR LA DECLARACIÓN INMEDIATA HASTA EL MES DE ENERO DE 2019?

RESPUESTA.-SE SOLICITA EL ACUSE Y DECLARACIÓN MENSUAL ANTE EL SAT DEL MES INMEDIATO ANTERIOR A LA FECHA DE APERTURA Y PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS A QUE SE ENCUENTRA OBLIGADO EL LICITANTE.

5.- EN EL PUNTO 39 SE SOLICITA ADQUIRIR UN PROGRAMA O SOFTWARE "ORDER OS", RESPECTO A ESTE PROGRAMA DESCONOZCO LAS FUNCIONES QUE REALIZA Y EL COSTO DEL MISMO, BASADO EN MI EXPERIENCIA DE OTRAS LICITACIONES EN LAS QUE MI REPRESENTADA A PARTICIPADO EN NINGUNA DE ELLAS NOS SOLICITAN UNA MARCA O PRODUCTO ESPECIFICO DADO QUE SE ESTARIA BENEFICIANDO A UNA EMPRESA O PRODUCTO EN PARTICULAR, CUAL SERÍA SU RESPUESTA ANTE ESTA SITUACIÓN Y COMO QUEDARÍA ESTE ESCRITO DE ADQUIRIR DICHO SOFTWARE?

RESPUESTA.- LA PLATAFORMA DEL ORDER OS, ES COMPATIBLE CON LOS SISTEMAS EN USO EN LA DIRECCIÓN DE BIENES MUEBLES Y MANTENIMIENTO, YA QUE CUENTA CON LOS REQUERIMIENTOS PARA ESTAR EN CONDICIONES DE DARLE EL OPORTUNO SEGUIMIENTO A LAS ASIGNACIÓN DE LOS SERVICIOS SOLICITADOS PARA EL MANTENIMIENTO DEL EQUIPO DE TRANSPORTE DE LA FLOTILLA VEHICULAR PROPIEDAD DE GOBIERNO DEL ESTADO, TALES COMO:

- **VEHÍCULOS EN REPARACIÓN (% DE UNIDADES EN SERVICIO O FUERA DE SERVICIO).**
- **ETAPA ACTUAL DEL PROCESO DE REPARACIÓN DE CADA UNIDAD (CONTROL ADMINISTRATIVO).**
- **TIEMPOS DE REPARACIÓN (TIEMPO QUE LA UNIDAD ESTA FUERA DE SERVICIO).**
- **TIEMPOS DE REPARACIÓN POR ETAPAS (ÁREAS DE OPORTUNIDAD DE MEJORA).**
- **COSTO MEDIO Y TOTAL DE INVERSIÓN EN MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO.**
- **PRODUCTIVIDAD DE CADA CDR (COMPETITIVIDAD Y EFICIENCIA).**
- **HISTORIAL DE MANTEAMIENTOS PREVENTIVOS O CORRECTIVOS (ESTADÍSTICA).**
- **SEGUIMIENTO Y SURTIDO DE REFACCIONES (CONTROL OPERATIVO).**
- **TRANSPARENCIA (LA PLATAFORMA AYUDA A GENERAR EVIDENCIA VISUAL DE LOS SERVICIOS Y PRODUCTOS DESTINADO A CADA VEHÍCULO Y EN CONSECUENCIA NOS AYUDA A TENER EL SOPORTE INMEDIATO O PARA AUDITORIA POSTERIOR A LA REPARACIÓN.**

POR LO QUE EL ESCRITO DEL LICITANTE DEBE GARANTIZAR QUE ADQUIRIRÁ EL SOFTWARE SOLICITADO.

6.- EN LA PROPUESTA ECONÓMICA PUNTO B. SE SOLICITA PRESENTARLA EN FORMA DIGITAL, SE SOLICITA GRABAR EN USB O CD LA TABLA DE PRECIOS O COTIZACIÓN, ESTAS HOJAS DEBEN APARECER FIRMADAS POR EL LICITANTE EN EL USB O SOLO SE GRABA LA TABLA DE COTIZACIÓN?



Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/004/2019 BIS

**ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA**

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RESPUESTA.- DEBERÁ PRESENTAR SU PROPUESTA ECONÓMICA EN FORMA DIGITAL SIN FIRMA AUTÓGRAFA, Y EL ANEXO DOS DEBIDAMENTE FIRMADO.

Manifiesta no tener más preguntas.

B) ADELA VILLAGRANA REVELES

Manifiesta no tener preguntas.

No habiendo más preguntas dudas o aclaraciones, se da por terminada la presente reunión; lo anterior con fundamento en el Artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua y firman para su constancia los que en ella intervienen.

**COMITÉ DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO**

LA ING. CAROLINA CÓRDOVA RASCÓN PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO	
LIC. DANIELA PAULINA GONZÁLEZ PAZOS REPRESENTANTE DE LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y DE SERVICIOS	
LIC. LORENA VILLAGRAN CASTILLO REPRESENTANTE DEL DEPARTAMENTO DE BIENES MUEBLES Y MANTENIMIENTO DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. OSCAR RENÉ LEOS RODRÍGUEZ REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN, CONTROL DE PAGOS Y SEGUIMIENTO FINANCIERO DE INVERSIONES DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. GENARO VERDUGO ARMENTA REPRESENTANTE DE LA DIRECCIÓN JURÍDICA DE LA SECRETARÍA DE HACIENDA	
LIC. ANA MARCELA MIRANDA ALVÍDREZ SECRETARÍA TÉCNICA Y ENCARGADA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA	



ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIHUAHUA

Dependencia: Secretaría de Hacienda

Procedimiento: SH/LPE/004/2019 BIS

ASUNTO: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITANTE

LICITANTE	REPRESENTANTE
ADELA VILLAGRANA REVELES	 ADELA VILLAGRANA REVELES

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NÚMERO SH/LPE/004/2019 BIS, RELATIVA A LA CONTRATACIÓN DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE LOS SERVICIOS DE VEHÍCULOS EN CIUDAD JUÁREZ, DE LA FLOTILLA VEHICULAR PROPIEDAD DE GOBIERNO DEL ESTADO, CON VIGENCIA, EN LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO, REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA

 
 